Após realizada a distribuição verificou-se que foi possível financiar integralmente os projetos 

de todas as candidaturas, expecto o projeto apresentado pelo Agrupamento 1105 de Ramalde 

– Corpo Nacional de Escutas CNE 1105, que apenas se deliberou apoiar com o valor 

remanescente que perfazia um total de 1 565,15 (mil quinhentos e sessenta e cinco euros e 

quinze cêntimos).   

O Júri decidiu ainda que este apoio estará dependente da aceitação por parte desta entidade 

de ver o seu projeto apoiado apenas com este financiamento parcial. 

• Projetos mais de 5 000€ - 90 000,00€ 

Seguidamente o Júri analisou as candidaturas respetivas a este patamar de financiamento,

[...]

17) Ramaldense Futebol Clube  
Objetivos:  Aquisição de viatura para transporte de atletas 

18) Liga de Amigos da Unidade de Saúde e Familiar de Ramalde 

Objetivos: Apoio ao domicílio da população sénior 

9. Conclusão 

Foram atribuídos um total de 150 000, 00€ (cento e cinquenta mil euros), para 

um conjunto de 18 projetos, sendo que 16 destes projetos foram financiados 

integralmente e 2 projetos parcialmente. 

O Júri apraz registar que o VII Orçamento Colaborativo, uma vez mais, teve uma 

participação considerável das coletividades de Ramalde, e dando continuidade